[image: Brasão_Sapezal_MT]            ESTADO DE MATO GROSSO

        CÂMARA MUNICIPAL DE SAPEZAL

Ata n° 04/2026 da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final.
[bookmark: _GoBack]Aos três dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e seis, às 9 horas, reuniram-se nas dependências da Câmara Municipal de Sapezal os integrantes da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Comissão constituída pela Resolução n° 01/2025, para deliberar sobre as seguintes matérias: Projeto de Lei Executivo nº 06 e Projeto de Lei Complementar nº 01/2026. Deu-se início aos trabalhos com a leitura e discussão do Projeto de Lei Executivo nº 06/2026, que Altera a Lei nº 1.541, de 15 de abril de 2020. Autor: Claudio José Scariote – Prefeito Municipal. Relator: Vereador Eliston Guarda. Tendo em vista que o presente projeto foi substituído, se faz necessário novo estudo, contudo o projeto tem por objetivo modernizar a legislação tributária no município de Sapezal, conferindo maior eficiência à arrecadação, mediante inclusão de dois novos dispositivos. Após leitura e análise, a comissão opinou por estudar o assunto  com mais afinco para dar continuidade nos tramites legais. Projeto de Lei Complementar Executivo nº 01/2026 que promove alteração na Lei Complementar Municipal nº 10/2013 e dá outras providências. Autor Cláudio Scariote – Prefeito Municipal. A presente proposição tem por objetivo inserir na legislação urbanística a obrigatoriedade de apresentação de certidão de regularidade declaratória do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN) para a instrução do pedido de vistoria voltado a emissão do “Habite-se”. Após análise do Projeto, a Comissão optou por análise mais minuciosa para emissão de parecer.  Nada mais havendo tratar o Presidente da Comissão Vereador Miguel Henrique da Silva, encerrou a reunião às 09h30m, onde foi lavrada a presente ata que será lida e assinada pelos vereadores titulares da Comissão de Legislação, Justiça e redação Final.

Miguel Henrique da Silva – Presidente _____________________________

Eliston Guarda – Relator_________________________________________

Ailton Monteiro Dias – Membro__________________________________

Avenida Jaú, nº. 1359 SW, Centro – CEP 78.365-000 Sapezal/MT – Fone: (65) 3383-0300
image1.png